
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL`ART. 76,
COMMA 2 LETT. B), D. LGS. N. 36/2023), DELLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI AIC,
GAS MEDICINALI FU, GAS TECNICI E DI LABORATORIO - COMPRESI I SERVIZI DI
GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE CENTRALI DI STOCCAGGIO E PRODUZIONE
FARMACI E RELATIVA RETE DI DISTRIBUZIONE NONCHE` I SERVIZI DI GESTIONE,
MOVIMENTAZIONE E TRACCIABILITA` DEI CONTENITORI MOBILI DI GAS
MEDICINALI OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI DODICI - C.I.G. B4FCDCA3A3 (IMPORTO
PRESUNTO EURO 1.800.000,00 OLTRE IVA)

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

27/01/2025

27/01/2025

0000118 del 27/01/2025

bc4163400eadb8bc400a1a80bd4c195d6f3143d12d203c7df6028ecb59359702

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL`ART. 

76, COMMA 2 LETT. B), D. LGS. N. 36/2023), DELLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI AIC, 

GAS MEDICINALI FU, GAS TECNICI E DI LABORATORIO - COMPRESI I SERVIZI DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE CENTRALI DI STOCCAGGIO E PRODUZIONE 

FARMACI E RELATIVA RETE DI DISTRIBUZIONE NONCHE` I SERVIZI DI GESTIONE, 

MOVIMENTAZIONE E TRACCIABILITA` DEI CONTENITORI MOBILI DI GAS MEDICINALI 

OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA 

DURATA DI MESI DODICI - C.I.G. B4FCDCA3A3 (IMPORTO PRESUNTO EURO 1.800.000,00 

OLTRE IVA).  

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATO l’art. 76 comma 2 lett. b) punto 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. che 

consente l’utilizzo dell’istituto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: (…) la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 



 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 243 del 26/02/2024 veniva affidato, mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di gas medicinali AIC, 

gas medicinali fu, gas tecnici e di laboratorio - compresi i servizi di gestione e manutenzione 

delle centrali di stoccaggio e produzione farmaci e relativa rete di distribuzione - nonché` i 

servizi di gestione, movimentazione e tracciabilità dei contenitori mobili di gas medicinali in 

capo all’A.T.I. composta da NIPPON GASES PHARMA S.R.L. (ex RIVOIRA PHARMA 

SRL) di Milano (Capogruppo Mandataria) e LINDE MEDICALE SRL di Arluno (MI) 

(Società Mandante) per la durata di mesi 12 (dal 1/01/2024 al 31/12/2024), in attesa  

dell’espletamento della procedura di gara sovrazonale da parte dell’ASL AL (in qualità di 

Stazione Appaltante capofila dell’A.I.C. 5); 

- nelle more dell’espletamento e dell’aggiudicazione della nuova gara da parte dell’ASL AL, 

per assicurare il regolare e corretto svolgimento delle attività cliniche dell’Azienda Sanitaria, 

si rende necessario garantire con continuità la fornitura di gas medicinali AIC e gas medicinali 

FU, gas tecnici e di laboratorio – compresi i servizi di gestione e manutenzione delle centrali 

di stoccaggio e produzione farmaci e relativa rete di distribuzione - nonché` i servizi di 

gestione, movimentazione e tracciabilità dei contenitori mobili di gas medicinali, per i 

quantitativi stimati sulla base del consumato pregresso; 

CONSIDERATO CHE:  

-  in relazione a quanto disposto dal comma 2 lett. b punto 2) del citato art. 76 del D.Lgs. n. 

36/2023, la procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara può essere utilizzata 

quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico e l’assenza di concorrenza è determinata da motivazioni di carattere 

tecnico in quanto non è possibile ricorrere ad altri operatori economici o soluzioni alternative 

ragionevoli (e la condizione di esclusività che si viene a determinare non è il risultato di una 

limitazione artificiale dei parametri dell'appalto); 

- nella presente fattispecie, l’affidamento dell’appalto a nuovo fornitore (per un periodo di 

tempo stimabile non inferiore all’anno nelle more dell’aggiudicazione della summenzionata 

gara sovrazonale e dei tempi tecnici di adesione agli esiti, stipula del contratto e subentro 

dell’affidatario) risulta impraticabile, sia per motivi tecnico-logistici sia per motivi di natura 

economica, in quanto tale eventualità comporterebbe per questa stazione appaltante la 

necessità di sostituzione di personale tecnico di supporto per la gestione degli interventi di 

manutenzione/aggiornamento degli impianti necessari per la distribuzione dei gas medicali per 

una durata insufficiente al suo proficuo inserimento in relazione all’esperienza acquisita su 

beni già esistenti nel patrimonio dell’Amministrazione ed alla pericolosità degli stessi e delle 

contrapposte esigenze di garanzia della sicurezza ed efficienza della stazione appaltante, 

nonché per il medesimo fornitore;  

- relativamente a forniture di particolare complessità che possono necessitare di 



 

 

personalizzazioni, la formulazione di offerte consapevoli da parte di operatori economici 

comporta la conoscenza di contesti ed esigenze prestazionali della domanda non acquisibili 

nel rispetto della tempistica di una ordinaria procedura di gara di importo superiore alla soglia 

comunitaria;  

- l’utilizzo della procedura negoziata senza bando si rende quindi necessario, alla luce delle 

motivazioni sopra indicate, per poter garantire il funzionamento delle attività istituzionali 

dell’A.O.U. di Alessandria assicurando la prosecuzione delle prestazioni oggetto del presente 

appalto, in ossequio del principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (ex 

art. 97 della Costituzione) rafforzato, nella fattispecie, dallo scopo di supportare l’attività 

sanitaria a tutela del diritto alla salute dei cittadini (ex art. 32 della Costituzione); 

- la fornitura in esame non risulta compresa tra le categorie merceologiche inserite nel suddetto 

D.P.C.M. per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi, in via 

esclusiva, per le soglie indicate delle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, 

ovvero della Consip S.p.a.; 

DATO ATTO che, in base a quanto sopraesposto, si è proceduto con una richiesta di offerta 

all’operatore economico NIPPON GASES PHARMA S.R.L. mediante piattaforma “Sintel”, 

processata con le seguenti modalità: 

• Identificativo di procedura: 194583856 

• Nome della procedura: fornitura di gas medicinali AIC e FU e dei gas tecnici e di 

laboratorio, compresi i servizi di gestione e manutenzione delle centrali di stoccaggio e 

produzione farmaci e relativa rete di distribuzione e servizi di movimentazione e 

tracciabilità dei contenitori mobili di gas medicinali presso i presidi di pertinenza 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria per la durata di mesi dodici; 

• CPV: 24111500-0 - Gas medici 

• Importo massimo stimato per l’affidamento: 

• Data apertura: 23/12/2024 

• Termine ultimo di presentazione offerte: 14/01/2025; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, è pervenuta l’offerta avente 

ID di partecipazione Sintel 1736767194946, presentata dall’operatore economico NIPPON GASES 

PHARMA S.R.L., con sede legale in Milano, Via Benigno Crespi n. 19, C.F. e P.IVA 08418370964, 

tel. 02/771191 – fax 02/77119601, PEC: ngpharma@pec.it, che si allega al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale, e che qui si richiama integralmente. 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica, nonché la regolarità ed esaustività della 

documentazione amministrativa e tecnica presentata dall’operatore economico mediante piattaforma; 

DATO ATTO che a corredo dell’offerta economica di cui sopra, l’operatore economico NIPPON 

GASES PHARMA S.R.L. manifestava la propria intenzione di affidare eventualmente in subappalto le 

seguenti attività, entro i limiti previsti e consentiti:  

• Servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria ed in pronta reperibilità della rete di 

mailto:ngpharma@pec.it


 

 

distribuzione impianti gas medicinali presso il presidio ospedaliero SS Antonio e Biagio e 

Cesare Arrigo di Alessandria, il presidio ospedaliero Infantile di Alessandria e il presidio 

ospedaliero Borsalino di Alessandria;  

• Servizio di manutenzione specialistica ordinaria e straordinaria sulle centrali di produzione 

aria compressa medicinale esistenti presso gli ospedali Civile, Borsalino e Infantile di 

Alessandria; 

• Parte del servizio di rilievo impianti gas medicinali in campo;  

• Parte della Movimentazione e gestione del parco bombole nelle centrali di alimentazione e 

all’interno dei reparti dei presidi ospedalieri dell’Azienda Sanitaria Ospedaliera SS Antonio e 

Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria (Ospedale Civile - Ospedale Infantile - Ospedale 

Borsalino), con presenza di n.1 operatore dal lunedì al venerdì, dalle ore 8:00 alle ore 17:00; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 14, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il valore 

stimato dell’appalto in oggetto - quantificato sulla base della nuova offerta economica e dei dati di 

attività dell’anno precedente (2024) - riferiti ai gas medicinali e tecnici, nonché la quota parte dei 

servizi accessori e di opere impiantistiche di cui si compone l’appalto, è pari a € 1.800.000,00 (oltre 

IVA), che sarà imputato ai competenti conti di bilancio aziendale come di seguito specificato: 

• € 1.350.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.01.42 “Ossigeno ed altri gas medicinali” per quanto 

concerne la fornitura e gestione dei gas medicali e tecnici; 

• € 30.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” per 

noleggio tank MDB Bombole e TLC; 

• € 105.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.04.51 “Altri servizi economali e tecnici” quale 

importo per i canoni corrispondenti ai servizi di gestione, movimentazione e tracciabilità dei 

contenitori mobili di gas medicinali presso i presidi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

•  € 35.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.02.51 “Acquisto materiale per manutenzione”; 

• € 140.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.02.56 “Manutenzione impianti sanitari” quale canone 

fisso, oltre a € 40.000,00 (oltre IVA) quale importo presunto per la sostituzione pezzi di 

ricambio degli impianti e consumabili durante le visite di manutenzione ordinaria; 

• € 40.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.04.51 “Altri servizi economali e tecnici” quale importo 

per i canoni corrispondenti ai servizi per la qualità e sicurezza dei gas; 

• € 60.000,00 (oltre IVA) sul conto 1.12.03.11 “Impianti e Macchinari” (manutenzione 

straordinaria) quale importo presunto per quanto concerne l’affidamento di eventuali lavori 

complementari, normalmente a seguito di verbale d’urgenza, per i quali si provvederà con 

appositi provvedimenti di affidamento della S.C. Tecnico ed efficientamento energetico; 

DATO ATTO che: 

- al presente provvedimento è stato assegnato il CIG B4FCDCA3A3 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.;  

- l’efficacia definitiva della procedura di aggiudicazione della fornitura di cui alla presente 



 

 

determina è subordinata all’esito delle verifiche circa il possesso da parte dell’operatore 

economico aggiudicatario sull’assenza delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 

nonché delle cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del D.Lgs. 36/2023, in 

conformità all’art. 17 comma 5 del medesimo D.Lgs. 36/2023;  

- la stipulazione del contratto d’appalto derivante dall’adozione del presente provvedimento 

verrà formalizzata mediante apposita scrittura privata;  

-  per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto di 

servizio oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 

del Decreto stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 

1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria;  

- in considerazione della natura del servizio che si affida con il presente atto destinato ad attività 

sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Dott.ssa 

Laura Savi della S.C. Farmacia Ospedaliera quale Direttore dell’esecuzione del contratto e 

l’Ing. Tacchino Stefano, della S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico quale Assistente al 

D.E.C.; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alle SS.CC. Tecnico ed efficientamento energetico e 

Farmacia Ospedaliera, per quanto di competenza; 

RITENUTO di disporre col presente provvedimento l’affidamento della fornitura di gas medicinali 

AIC, gas medicinali f.u., gas tecnici e di laboratorio, compresi i servizi di gestione e manutenzione 

delle centrali di stoccaggio e di produzione farmaci e la relativa rete di distribuzione, nonchè i servizi 

di gestione, movimentazione e tracciabilità dei contenitori mobili di gas medicinali, in capo a: 

NIPPON GASES PHARMA S.R.L. per la durata di mesi dodici (dal 1/01/2025 al 31/12/2025), con 

facoltà di risoluzione contrattuale anticipata in caso di stipula del nuovo appalto in data antecedente. 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

procedere alla fornitura del servizio in oggetto; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di affidare (ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b), D. Lgs. n. 36/2023) la fornitura di gas 

medicinali AIC, gas medicinali f.u., gas tecnici e di laboratorio, compresi i servizi di gestione 

e manutenzione delle centrali di stoccaggio e di produzione farmaci e la relativa rete di 

distribuzione, nonchè i servizi di gestione, movimentazione e tracciabilità dei contenitori 

mobili di gas medicinali, occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria in 

capo a NIPPON GASES PHARMA S.R.L. - Via Benigno Crespi n. 19 - 20159 Milano – 

P.IVA 08418370964 – PEC: ngpharma@pec.it per la durata di mesi 12 (dal 1/01/2025 al 

mailto:ngpharma@pec.it


 

 

31/12/2025), in base alle condizioni economiche e modalità operative formulate nell’offerta 

ID Sintel 1736767194946, allegata al presente provvedimento, e qui richiamata integralmente, 

nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara sovrazonale da parte dell’ASL AL, in 

qualità di Stazione Appaltante, capofila dell’AIC  n. 5, con facoltà di risoluzione contrattuale 

anticipata in caso di stipula del nuovo appalto in data antecedente; 

2. di dare atto che l’operatore economico Nippon Gases Pharma intende eventualmente 

subappaltare, entro i limiti espressamente previsti, ad operatore che dovrà essere 

preventivamente comunicato e autorizzato dalla stazione appaltante, le seguenti attività:  

• Servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria ed in pronta reperibilità della rete di 

distribuzione impianti gas medicinali presso il presidio ospedaliero SS Antonio e Biagio 

e Cesare Arrigo di Alessandria, il presidio ospedaliero Infantile di Alessandria e il 

presidio ospedaliero Borsalino di Alessandria;  

• Servizio di manutenzione specialistica ordinaria e straordinaria sulle centrali di 

produzione aria compressa medicinale esistenti presso gli ospedali Civile, Borsalino e 

Infantile di Alessandria; 

• Parte del servizio di rilievo impianti gas medicinali in campo;  

• Parte della Movimentazione e gestione del parco bombole nelle centrali di alimentazione 

e all’interno dei reparti dei presidi ospedalieri dell’Azienda Sanitaria Ospedaliera SS 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria (Ospedale Civile - Ospedale Infantile - 

Ospedale Borsalino), con presenza di n.1 operatore dal lunedì al venerdì, dalle ore 8:00 

alle ore 17:00; 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta - quantificata sulla base della nuova offerta 

economica e dei dati di attività dell’anno precedente (2024) - derivante dal presente 

provvedimento, è pari ad € 1.800.000,00 (oltre IVA), che sarà imputata ai competenti conti di 

bilancio aziendale come di seguito specificato: 

➢ € 1.350.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.01.42 “Ossigeno ed altri gas medicinali” per 

quanto concerne la fornitura e gestione dei gas medicali e tecnici; 

➢ € 30.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” 

per noleggio tank MDB Bombole e TLC; 

➢ € 105.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.04.51 “Altri servizi economali e tecnici” 

quale importo per i canoni corrispondenti ai servizi di gestione, movimentazione e 

tracciabilità dei contenitori mobili di gas medicinali presso i presidi dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria; 

➢  € 35.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.02.51 “Acquisto materiale per manutenzione”; 

➢ € 140.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.02.56 “Manutenzione impianti sanitari” quale 

canone fisso, oltre a € 40.000,00 (oltre IVA) quale importo presunto per la 

sostituzione pezzi di ricambio degli impianti e consumabili durante le visite di 

manutenzione ordinaria; 



 

 

➢ € 40.000,00 (oltre IVA) sul conto 3.10.04.51 “Altri servizi economali e tecnici” quale 

importo per i canoni corrispondenti ai servizi per la qualità e sicurezza dei gas; 

➢ € 60.000,00 (oltre IVA) sul conto 1.12.03.11 “Impianti e Macchinari” (manutenzione 

straordinaria) quale importo presunto per quanto concerne l’affidamento di eventuali 

lavori complementari, normalmente a seguito di verbale d’urgenza, per i quali si 

provvederà con appositi provvedimenti di affidamento della S.C. Tecnico ed 

efficientamento energetico; 

4. di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B4FCDCA3A3 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136;  

5. di evidenziare che l’efficacia definitiva della procedura di aggiudicazione della fornitura di cui 

alla presente determina è subordinata all’esito delle verifiche circa il possesso da parte 

dell’operatore economico aggiudicatario sull’assenza delle cause di esclusione automatica di 

cui all’art. 94 nonché delle cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del D.Lgs. 

36/2023, in conformità all’art. 17 comma 5 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di evidenziare che la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come 

definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria;  

7. di nominare, in considerazione della natura del servizio che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la 

Dott.ssa Laura Savi della S.C. Farmacia Ospedaliera quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto e l’Ing. Tacchino Stefano, della S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico quale 

Assistente al D.E.C.; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico e 

alla S.C. Farmacia Ospedaliera, per quanto rispettivamente di competenza;  

9. di dare atto, altresì, che la stipulazione del contratto d’appalto derivante dall’adozione del 

presente provvedimento, verrà formalizzata mediante apposita scrittura privata entro il termine 

di sessanta giorni dall’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, come 

prescritto dall’art. 18, comma 2, del D.Lgs 36/2023; 

10. di dare atto che per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al 

contratto di servizio oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, 

comma 3 bis, del Decreto stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi da Interferenze che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico 

affidatario; 

11. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 



 

 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

12. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, 

prevista dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di 

cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere alla 

regolarizzazione del servizio in oggetto. 

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio  



 

Pagina 1 di 2 
Classification [General] 

 Spett.le 
Azienda Ospedaliera Nazionale SS. Antonio e Biagio e 
C. Arrigo  
Via Venezia, 16 
15121 Alessandria 
 

Ca.   Area Appalti Innovativi e Procedure di Acquisto 
Sovrazonali 

 
 

Gent. Le Cliente,  
facendo riferimento alla Vostra richiesta riportiamo di seguito il dettaglio dei prezzi unitari per l’affidamento 
dell’anno in corso della fornitura di gas medicinali AIC e FU e dei gas tecnici e di laboratorio, compresi i servizi di 
gestione e manutenzione delle centrali di stoccaggio e produzione farmaci e relativa rete di distribuzione e servizi 
di movimentazione e tracciabilità dei contenitori mobili di gas medicinali. 
 

Descrizione Prodotto/Servizio  U.m. Nuovi Prezzi dal 1° Gennaio 2025 (iva 4% e 22% esclusa) 

Gas criogenico  
OSSIGENO LIQUIDO*CRIOGEN 

 
KG 0,64 € 

Gas criogenico  
AZOTO LIQUIDO REFRIGERATO FU 

 
KG 0,35 € 

Gas bombole: U.m. Nuovi Prezzi dal 1° Gennaio 2025 

ACETILENE IN BOMBOLE PER SERVIZIO TECNICO KG 13,32 € 

ANIDRIDE CARBONICA IN BOMBOLA 14lt.=10kg. 4.0 IPERPURA KG 8,44 € 

OSSIGENO*COMPR 200BAR 5LT VAL/VI NUM 9,67 € 

OSSIGENO*COMPR 200BAR 7LT VAL/VI NUM 11,10 € 

OSSIGENO*COMPR 200BAR 10LT VAL/VI NUM 21,01 € 

OSSIGENO*COMPR 200BAR 14LT VAL/VI NUM 29,77€ 

OSSIGENO*COMPR 200BAR pacchi  16 BOMBOLE x 50LT MC 3,89 € 

OSSIGENO*COMPR 200BAR pacchi  16 BOMBOLE x 50LT NUM 683,23  € 

ARIA PH*200BAR 3LT VI NUM 7,98 € 

ARIA PH*200BAR 7LT VI NUM 11,10 € 

ARIA PH*200BAR 50LT VI MC 6,18 € 

ANIDRIDE CARBONICA FU BOMBOLE 1-5 L            NUM 8,14 € 

ANIDRIDE CARBONICA FU BOMBOLE 10-14 L            NUM 30,00 € 

AZOTO PROTOSS*BOMB LIQ 30KG KG 3,71 € 

AZOTO PROTOSS*BOMB bombolette ricarica NUM 18,70 € 

ELIO I.P. IN BOMBOLE                     NUM 113,04 € 

AZOTO 5.5 50 LT 40 KG NUM 42,93 € 

OSSIGENO*COMPR 200BAR 2-3LT VAL/VI NUM 38,21 € 

OSSIGENO*COMPR 200BAR 10LT VAL/VI NUM 21,01 € 

ANIDRIDE CARBONICA FU IN BOMBOLA 40lt.=30kg. KG 1,75 € 

ANIDRIDE CARBONICA FU CON PESCANTE BOMBOLA 40lt.=30kg. KG 2,73 € 

ESAFLUORURO DI ZOLFO IN BOMBOLA KG 54,22 € 

MIX GAS IPERPURO IN BOMBOLA              NUM 175,96 € 

OSSIGENO 200 BAR 40 lt-50 lt VI MC 4,58 € 

OSSIGENO 200 BAR 40 lt-50 lt VI RIC 50,43€ 
AZOTO LIQUIDO FU DEWAR MC 3,12 € 

ARIA F.U. PACCHI MC 5,46 € 

MISCELA USO TERAPEUTICO DIAGNOSTICO IN BOM.LE NUM 307,79 € 



 

 

  

Pagina 2 di 2 
 

Classification [General] 

PROPANO IN BOMBOLETTE NUM 36,58 € 

ARGON 5.0 IN BOMBOLETTE DA 5 LITRI NUM 93,81 € 

STARGON C 18 BOMBOLE DA 40 LITRI NUM 151,25 € 

OSSIGENO TECNICO BOMBOLE MC 4,32 € 

ARGON IP (bb. da 50lt.) MC 5,91 € 

ELIO 5.5 in Bombolette <1 lt NR 113,04 € 

AZOTO LIQ DM CRIOCONS. EVAPORATORI MC 3,74 € 

Heliox (Miscela 20% O2 – 80% Elio) in bombole da 40 lt MC 343,00 € 

Gas criogenico  
AZOTO LIQUIDO DM X CRIOCONSERVAZIONE 

 
MC 0,70 € 

Noleggio tank MDB Bombole e TLC Mensile 2.107,14 € 

Movimentazione bombole ,  software EISEI Mensile 8.533,91 € 

Manutenzione ordinaria Mensile 4.214,28 € 

Servizi da capitolato Mensile 2.107,14 € 

Conduzione Diretta* Mensile 4.400,00 € 

 
*canone mensile per realizzazione servizi particolari: 
  Manutenzione e controllo dei sistemi di rilevazione gas 
Manutenzione ordinaria ed ai controlli periodici dei sistemi di rilevazione gas   mantenendo una documentazione 
scritta degli interventi effettuati.  
  Sale criobiologiche (  Immunotrasfusionale e Citogenetica ) 
Pronto intervento e ai controlli periodici dei sistemi di rilevazione gas  e di adduzione dell’azoto ai contenitori 
criobiologici. 
  Culle da trasporto neonati Presidio O Infantile 
Fornire bombole di ossigeno e aria idonee a essere installate nelle culle da trasporto della rianimazione pediatrica 
 
 Aggiornamento Rilievi impianti Gas Medicinali 
 
 Sessione formativa sulla Gestione degli Impianti Gas Medicinali e di supporto alla redazione del Documento di 
gestione operativa 
 
Milano,  13 Gennaio 2025 

 
 
 

 Nippon Gases Pharma S.r.l. 
Il Direttore Generale 

Paolo Tirone 
(Documento firmato digitalmente) 

 


		2025-01-28T16:28:49+0100




